Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №8» г. Грозного

 (МБОУ «СОШ №8» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент

«Центральни юкъардешаран школа №8»

Соьлжа-гIалин муниципальни юкъардешаран учреждени

ПРОТОКОЛ №4

заседания методического совета учителей

                                                                                                                            от 13.01.2022

Присутствовали: 15 чел. Отсутствовали:-0

Заместитель директора по НМР Харачаева М.С-М.

Руководители МО ОО

Члены рабочей группы по обеспечению введения ФГОС НОО и ООО

Тема: «Обсуждение проектов примерных основных образовательных программ НОО и

ООО»

                                                       Повестка заседания:

1) Участие в обсуждении проектов примерных основных образовательных программ НОО

и ООО, размещенных на сайте «Единое содержание общего образования» edsoo.ru.

2) Рассмотрение Плана работы (дорожной карты) по обеспечению введения новых ФГОС

НОО и ООО.

3) Рассмотрение Плана методической работы, обеспечивающей сопровождение

поэтапного перехода на обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО на 2022г.

Слушали:

1. Харачаева М.С-М. выступила по вопросу об участии и обсуждении проектов примерных

основных образовательных программ. Всем присутствующим руководителям МО для

дальнейшей работы было предложено перейти на сайт «Единое содержание общего

образования» в раздел «Нормативные документы». Руководителями МО ООО и НОО на

рассмотрение были предоставлены проекты Примерных основных образовательных

программ. По ознакомлению с ними, Харачаева М.С-М. предложила руководителям МО

групповую работу, в ходе которой пройдет обсуждение разделов ПООП НОО и ООО,

представленных на сайте.

1.1.Результатом обсуждения проектов ПООП НОО и ООО стали вопросы:

- «Возможно ли включить в содержание учебного предмета «Русский язык» материала по

формированию функциональной грамотности?»;

- «Обновленный ФГОС предъявляет конкретные требования к планируемым результатам

освоения образовательных программ НОО и ООО, актуальны ли в таком случае

формулировки «Ученик научится»/ «Ученик получит возможность научиться?»

- «В ПООП включены примерные рабочие программы по предметам только базового

уровня. Будут ли разрабатываться программы предметов на углубленном уровне,

требования к результатам которых заявлены в обновленных ФГОС?»

- «Конкретных требований к тому, как учесть и отразить рабочую программу воспитания в

тематическом плане Федеральное законодательство не предъявляет, поэтому ОО можно

самостоятельно определить способы и закрепить его в Положении о РП. Однако не совсем

понятно КАК можно указать в тематическом планировании целевые приоритеты

воспитания в соответствии с ресурсами каждого учебного предмета?»

К каждому вопросу на сайте «Единое содержание общего образования» были оставлены

комментарии.

Решение:

1.      Руководителям методических объединений:

1.1. Принять к сведению полученную информацию и на заседании МС, ознакомить с

информацией коллег.

1.2. Продолжить работу по изучению проектов ПООП НОО и ООО.

1.3. Использовать в методической работе сайт «Единое содержание общего образования»,

«Реестр образовательных программ»

        По следующему вопросу выступила руководитель рабочей группой по

обеспечению перехода на новые ФГОС НОО и ООО ознакомила с Планом (Дорожная

карта) по обеспечению введения новых ФГОС НОО и ООО

Решение:

1. Реализовать в установленные сроки План (Дорожную карту) по обеспечению

перехода на новые ФГОС НОО и ООО.

             По третьему вопросу выступила Зам.директора по НМР Харачаева М.С-М., она

представила на рассмотрение План методической работы, обеспечивающей

сопровождение поэтапного перехода на обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС

ООО на 2022г.

Решение:
Представить  на утверждение директора План методической работы, обеспечивающей

сопровождение поэтапного перехода на обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС

ООО на 2022г.

Заместитель директора по НМР                                                     Харачаева М.С-М.